
 

 

Provincia de Santa Cruz  
Consejo Agrario Provincial R IO  GALL E GOS ,  1 ABR 2025  
    

VISTO: 

El Expediente N° 487.326/CAP/10, y; 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Ley N° 3.367 en su Artículo 1°, declara de Interés Público la 
evaluación, protección, propagación, repoblación y aprovechamiento racional de las especies 
de Fauna Silvestre que temporal o permanentemente habitan en el territorio de la Provincia. 
Entiéndase por Fauna Silvestre, a todas las especies animales autóctonas de esta provincia 
como así también a las que se han introducido o pudieran introducirse desde otros orígenes y 
que viven libre e independientes del hombre, como así también las originalmente domésticas 
y que por cualquier circunstancia vuelven a la vida salvaje; 

Que mediante Ley N° 2.373, en su Capítulo IV — Disposiciones Generales 
sobre la Caza de Animales Silvestres — Articulo 13° establece que para ejercer el derecho de 
caza, las personas deberán reunir los requisitos dispuestos por la Autoridad de Aplicación 
debiendo solicitar la "Licencia de Caza" y dar cumplimiento a las normas estatuidas en los 
Reglamentos que a efecto solicite la Autoridad de Aplicación y que determinarán el importe 
a pagar, duración, condiciones, formas y oportunidades de su extensión; 

Que la Ley N° 2.373, en su Capítulo IV — Disposiciones Generales sobre la 
Caza de Animales Silvestres — Articulo 14° establece que "la "Licencia de Caza" es de 
portación obligatoria para ejercicio de toda autoridad de caza, siendo documento personal e 
intransferible"; 

Que la Ley N° 2.373, en su Capítulo IV — Disposiciones Generales sobre la 
Caza de Animales Silvestres — Articulo 15° establece que toda persona que estando 
autorizada para ejercer la caza y deseare practicarle en terreno de dominio privado, deberá 
requerir como medida previa la autorización del ocupante legal del campo; 

Que la Ley N° 2.373, en su Capítulo IV — Disposiciones Generales sobre la 
Caza de Animales Silvestres — Articulo 16°establece que se podrá ejercer el derecho de caza 
en todos los lugares que no estén expresamente vedados, ya sea de propiedad pública o 
privada. 

Que la Ley N° 2.373, en su Capítulo IV — Disposiciones Generales sobre la 
Caza de Animales Silvestres — Articulo 20° establece que la Autoridad de Aplicación fijará 
una cantidad de piezas diarias por cazador; 

Que, es necesario actualizar las normas que rigen la actividad de la Caza 
Deportiva en la temporada 2025; 

Que por Resolución N° 117/24 establece en su Artículo 1°, el inicio y el fin de 
la temporada 2024 en el periodo comprendido entre el 01 de abril al 31 de agosto de 2024; 

Que, se mantienen los requisitos para tramitar la obtención de la Licencia de 
Caza Deportiva, así como el sistema de arancelamiento para la autorización y las 
correspondientes multas; 

Que, la temporada de Caza Deportiva 2025 se efectuará en el período 
comprendido entre el lde abril y hasta el 31 de agosto del corriente año; 

Que es necesario proceder al dictado del presente instrumento legal, en el marco 

1 3 8 



 
Provincia de Santa Cruz  

Consejo Agrario Provincial 

//2.- 

de la Ley N°2.373 y sus modificatorias, contando con Dictamen N° 094/25, emitido por la 
Dirección General de Coordinación Legal de este Organismo y que atento a las facultades 
conferidas por la Ley N°1.009 — Articulo 3° - Inc. 12, nada obsta para proceder en consecuencia; 

Por ello, 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO AGRARIO PROVINCIAL  

RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- HABILITAR, en todo el ámbito de la Provincia de Santa Cruz, la 

temporada de Caza Deportiva 2025 en el período comprendido entre el 1 de abril al 31 de 

agosto de 2025, inclusive. - 

ARTICULO 2°.- ESTABLECER las especies permitidas y la cantidad de piezas máximo a 

capturar por el cazador. - 

NOMBRE  
DE LA  

ESPECIE 

NOMBRE  

CIENTÍFICO 

CANTIDAD  
POR  

CAZADOR 
OBSERVACIONES 

Guanaco Lama guanicoe 2 (dos) POR DÍA 
Visón Neovisonvison SIN LIMITE Especie Exótica Invasora 
Liebre Europea Lepuseuropaeus SIN LIMITE Especie Exótica Invasora 
Conejo Europeo Oryctolaguscuniculus SIN LIMITE Especie Exótica Invasora 
Jabalí Sus scrofa SIN LIMITE  Especie Exótica Invasora  

ARTICULO 3°.- DECLARAR, prohibida la caza, en todas sus modalidades, de todas las 

otras especies de la Fauna Silvestre que no estén especificadas en el artículo precedente, y el 

uso de Armas a personas no Autorizadas.- 

ARTICULO 4°.- DECLARAR, prohibida la caza en todos los lugares que estén 

expresamente vedados, así como en zonas declaradas parques, reservas, refugios o 

santuarios. 

ARTICULO 5°.- DÉJAR ESTABLECIDO, que para otorgar la Licencia de Caza 

Deportiva se deberá cumplir con los Anexos vigentes en la presente Resolución: ANEXO I: 

el formulario de declaración jurada del cazador; ANEXO II: permiso del propietario y/o 

apoderado del campo donde se realizará la Caza Deportiva; ANEXO III: las armas de fuego 

a utilizarlas cuales deberán cumplir con las especificaciones descriptas; ANEXO IV: 

Información sobre INFLUENZA AVIAR H5 Nl; ANEXO V:aranceles a abonar por Caza 

Deportiva y ANEXO VI el sistema de multas aplicables a los infractores. 

ARTICULO 6°.- DETERMINAR, los requisitos obligatorios para la extensión y/o 

renovación de las Licencias de Caza Deportiva 2025, las cuales se detallan a continuación, 

teniendo en cuenta que se deberán actualizar anualmente. 



 
Provincia de Santa Cruz  

Consejo Agrario Provincial 

//3.- 

Ser mayor de edad 

> Dos fotos tipo carnet 

> Comprobante de pago de arancel correspondiente 

> Fotocopia de D.N.I. 

> Certificado de Reincidencia Nacional (Antecedente Penales) 

> Fotocopia de cédula de legítimo usuario y cédula/s de la/s armas, autorizadas 

> Formulario de declaración Jurada de Información personal (Anexo I) 

> Permiso del Propietario del campo y/o apoderado, Certificado por Juez de Paz 

(Anexo II) 

ARTICULO 70.- ESTABLECER, que se considerará corno "Extensión" toda aquella 

Licencia de Caza que sea otorgada por primera vez. Así mismo, se considerará como 

"Renovación" toda aquella Licencia de Caza que sea otorgada dentro de los 2 (dos) años 

anteriores a la solicitud del año en curso. 

ARTICULO 8°.- ESTABLECER, que para el otorgamiento de la Licencia de Caza, el 

interesado NO deberá poseer multas impagas y/o estar inhabilitado para la obtención de la 

Licencia de Caza, según registros del CAP. Además, en caso de ir acompañado, el/los 

acompañantes no podrán hacer uso de las armas de fuego, solamente podrán participar de la 

recolección de los ejemplares cazados. 

ARTICULO 9°.- ESTABLECER, que para el otorgamiento de la Licencia de caza se 

deberá abonar un arancel, el cual se presenta en el ANEXO V. Además, se establece un 

sistema de infracciones mediante ANEXO VI. El arancel de ambos se cobra en Módulos. 

Cada módulo corresponde al valor de un (1) litro de Infinia Diesel de la estación de servicios 

YPF de la localidad de Río Gallegos actualizado a la fecha. 

ARTICULO 10°.- ESTABLECER, que las personas interesadas en solicitar la Licencia de 

Caza Deportiva 2025 y que posean Certificado Único de Discapacidad quedarán EXENTOS 

del arancel, siempre y cuando presenten la documentación correspondiente. Además, 

aquellas personas que se encuentren en situación de jubilación o retiro provincial y/o 

Nacional pagarán el 50% del arancel que corresponda al trámite realizado (renovación o 

extensión), según los aranceles establecidos en el Anexo V. 

ARTICULO 11°.- ESTABLECER, que para transportar lo obtenido mediante la caza 

desde el campo hasta la localidad de residencia, se deberá tramitar la Guía de tránsito 

correspondiente, siendo este documento junto con la Licencia de Caza y la Autorización del 

campo, obligatorios para ser presentados ante las Autoridades que lo requieran. 

ARTICULO 12°.- CONSTATADAS, las infracciones referidas en el Anexo VI, la 

 



 E 4 

SU = Adrián Mario 
ESIDENTE 

sejo Agrario Provincial 

4.-;; 

 
Provincia de Santa Cruz  

Consejo Agrario Provincial 

//4.- 

Autoridad de Aplicación procederá a emitir la Disposición correspondiente tipificando la 

infracción e individualizando al infractor, procediendo al secuestro de elementos de caza. En 

el mismo instrumento se determinará la multa aplicable y el plazo que se dispone para su 

pago bajo apercibimiento de iniciar juicio de apremios correspondientes e intereses 

punitorios.- 

ARTICULO 13°.- DÉJESE ESTABLECIDO que el plazo determinado para realizar el 

pago de multas será de 10 (diez) días hábiles a partir de la fecha de notificación del 

Instrumento legal emitido por este Organismo Provincial.- 

ARTICULO 14°. - REGÍSTRESE, tomen conocimiento la Dirección Provincial de 

Administración, Dirección Provincial de Recursos Naturales, Dirección General de Despacho, 

Dirección General de Fauna, Dirección de Inspección de Productos Alimenticios, Delegaciones 

del Interior Provincial, Gendarmería Nacional Argentina, Policía de la Provincia de Santa Cruz. 

ELÉVESE al Honorable Directorio, Tribunal de Cuentas, Publíquese en el Boletín Oficial y 

cumplido ARCHÍVESE. — 


